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1. Цели и задачи дисциплины: 

Цель дисциплины: рассмотрение сущности, природы и особенностей 
налогового планирования на предприятии, как законных способов снижения 
налогового бремени, что обеспечивает экономический рост и характеризует 
успешный менеджмент. 
Задачи дисциплины: 
- рассмотрение сущности налогов, как социально-экономического явления; 
- изучение элементов налогов, налоговой системы, классификация; 
- ознакомление с методиками расчета налогов;  
- заполнение налоговых деклараций. 
  
2.Требования к результатам освоения дисциплины 
Процесс изучения дисциплины направлен на формирование следующих 
компетенций: 
1.Общекультурные: 
- умеет использовать нормативные правовые документы в своей деятельности 
(ОК-5); 
- способен находить организационно-управленческие решения и готов нести за 
них ответственность (ОК-8); 
2. Профессиональные: 
- способен осуществлять сбор, анализ и обработку данных, необходимых для 
решения поставленных экономических задач (ПК-4); 
- способен выбрать инструментальные средства для обработки экономических 
данных в соответствии с поставленной задачей, проанализировать результаты 
расчетов и обосновать полученные выводы (ПК-5); 
- способен анализировать и интерпретировать финансовую, бухгалтерскую и 
иную информацию, содержащуюся в отчетности предприятий различных форм 
собственности, организаций, ведомств и использовать полученные сведения 
для принятия управленческих решений (ПК-7); 
- способен критически оценить предлагаемые варианты управленческих 
решений и разработать и обосновать предложения по их совершенствованию с 
учетом критериев социально-экономической эффективности, рисков и 
возможных социально-экономических последствий (ПК-13); 
- способен принять участие в совершенствовании и разработке учебно-
методического обеспечения экономических дисциплин (ПК-15). 
Требования к результатам освоения дисциплины 
В результате освоения дисциплины студент должен: 
знать: 
- основные направления реформирования налоговой системы России; 
- сущности налогового планирования; 
- этапы, элементы и принципы налогообложения; 
- методики расчета налоговой нагрузки; 
должен уметь: 
– использовать методы расчета налогов; 
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– пользоваться инструментами налогового планирования; 
– рассчитывать налоговую нагрузку; 
– анализировать налоговые последствия принимаемых управленческих 
решений; 
владеть: 
- теоретическими основами налогообложения; 
- методиками расчета налоговой нагрузки; 
- навыками принятия рациональных, с точки зрения налоговых последствий, 
управленческих решений.  

 
Содержание разделов и тем дисциплины 

 
Раздел 1.  Теория и методология налогообложения 
 
Тема 1. Основы теории налогообложения 
Роль и значение налогов. Теории налогообложения. Понятия налога, пошлины, 
сбора. Место налогообложения в финансовой системе. Функции и принципы 
налогов. Классификация налогов.   
 
Тема 2. Налоговая система РФ 
Термины и понятия, характеризующие налоговую систему РФ. Принципы 
построения налоговой системы. 
 
Тема 3. Методология построения НК РФ  
Общие принципы законодательства о налогах и сборах. Приоритет 
международных договоров перед НК РФ. Уровни законодательной налоговой 
компетенции. Элементы налога. 
 
Раздел 2. Федеральные налоги 
 
Тема 4. Налог на добавленную стоимость 
Понятие НДС. Механизм уплаты. Методы расчета НДС. Налогоплательщики 
НДС. Льготы по НДС. Налоговая база. Счет фактура. Особенности обложения 
при экспорте и импорте товаров. 
 
Тема 5. Акцизы 
Понятие акцизов. Виды подакцизных товаров. Налогоплательщики и элементы 
акцизов. Свидетельства о регистрации права на работу с подакцизными 
товарами. Расчет налога. Сроки уплаты 
 
Тема 6. Налог на прибыль организаций 
Понятие налога на прибыль. Налогоплательщики. Налоговые ставки, налоговая 
база. Доходы, которые учитываются в налогооблагаемой базе, и которые в ней 
не учитываются. Льготы, порядок расчета. 
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Тема 7. Налог на доходы физических лиц 
Понятие налог. Налогоплательщики. Налоговые ставки, налоговая база. 
Налоговые вычеты. Льготы, порядок расчета. Перенос убытков на будущее. 
Сроки уплаты. Налоговая декларация. 
 
Тема 8. Страховые взносы 
Основные понятия. Налогоплательщики и объекты налогообложения. 
Расчетный период. Льготы по страховым взносам. Тарифы. 
Тема 9. Государственная пошлина 
Налогоплательщики и объекты налогообложения. Налоговая база. Расчетный 
период. Виды и размеры уплаты государственной пошлины. 
 
Раздел 3. Региональные налоги 
 
Тема 10. Налог на имущество организаций 
Налогоплательщики и объекты налогообложения. Налоговая база. Расчетный 
период. Ставки по налогу на имущество. Льготы. 
 
Тема 11. Транспортный налог 
Понятие транспортного налога. Налогоплательщики, объекты и налоговая база. 
Сроки уплаты налога и налоговая декларация. 
 
Тема 12. Налог на игорный бизнес 
Понятия, используемые при расчете налога на игорный бизнес. 
Налогоплательщики, налоговая база. Налоговый и отчетный период. Порядок 
исчисления и сроки уплаты. Налоговая декларация. 
 
Тема 13. Земельный налог 
 Основные положения налога. Элементы земельного налога. Ставки и сроки 
уплаты. Льготы по земельному налогу. 
 
Тема 14. Налог на имущество физических лиц 
Налогоплательщики и объекты налогообложения. Налоговая база. Ставки 
налога. Порядок и сроки уплаты налога. 
 
Тема 15. Торговый сбор 
Общие положения. Плательщики и объекты налогообложения. Ставки 
торгового сбора. Порядок и срок уплаты. 
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Раздел 5. Специальные налоговые режимы 
 
Тема16. Упрощенная система налогообложения (УСН) 
Понятие УСН. Плательщики. Организации, не имеющие право применять УСН. 
Назначение и порядок минимального налога. Дата признания доходов и 
расходов. Ставки, сроки уплаты 
 
Тема 17. Система налогообложения в виде единого налога на вмененный 
доход (ЕНВД) 
Общие положения ЕНВД. Плательщики и объекты налогообложения. Ставки 
налога. Формула расчета налога.  Порядок и срок уплаты ЕНВД 
 
 
Тема 18. Патентная система налогообложения (ПСН) 
Основные понятия патентной системы налогообложения. Плательщики и 
объекты налогообложения. Ставки патента. Порядок и срок уплаты 
 
Тема19. Система налогообложения для сельхозтоваропроизводителей 
(ЕСХН)  
Общие положения. Плательщики и объекты налогообложения. Ставки 
сельхозналога. Порядок и срок уплаты 
 
Тема 20. Система налогообложения при выполнении соглашения о разделе 
продукции 
Общие положения. Плательщики и объекты налогообложения. Ставки. Порядок 
и срок уплаты. Особенности представления налоговых деклараций. 
Особенности проведения выездных налоговых проверок. 
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Задачи для самостоятельной практической работы 

по дисциплине «Налоги и налоговая система РФ» 
 

Задача 1. 
Сумма выручки от реализации товаров без НДС составила: 

- в январе – 400 тыс.руб. 
- в феврале – 420 тыс.руб. 
- в марте – 480 тыс.руб. 
- в апреле – 600 тыс.руб. 
- в мае – 700 тыс.руб. 
- в июне – 750 тыс.руб. 

За какой период организация должна сдать декларацию по НДС и какую 
сумму НДС уплатить в бюджет? 

 
Задача 2. 
Организация реализовала в налоговом периоде продукцию на сумму 

177000 руб. В этом же периоде приобрела материальных ресурсов для 
производственных нужд на сумму 118000 руб. покупки оформлены счетами-
фактурами и материалы приняты на учет. 

Рассчитать сумму налога на добавленную стоимость, подлежащую к 
уплате в бюджет. 

 
Задача 3. 
В налоговом периоде выручка от экспорта составила 2400 тыс.руб. Все 

документы, подтверждающие факт экспорта, представлены в налоговый орган. 
Затраты организации на производство продукции, подтвержденные счетами-
фактурами, составили 1180 тыс.руб., НДС в том числе. 

Рассчитать сумму налога на добавленную стоимость, подлежащую к 
уплате в бюджет. 

 
Задача 4. 
Определите сумму акциза при реализации 500 бутылок водки крепостью 

40% и объемом 0,5л. 
 
Задача 5. 
Табачная фабрика реализовала 100 тыс.шт. сигарет с фильтром по 

отпускной цене без НДС и акциза за 60 тыс.руб. 
Определить сумму акциза подлежащую уплате в бюджет. 
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Задача 6. 
Нефтеперерабатывающий завод, не имеющий свидетельство, произвел 

1000т бензина с октановым числом «92». Весь бензин реализован оптовику, не 
имеющему свидетельства. 

Начислить акциз. 
 
Задача 7. 
Работнику организации ежемесячно начисляется 5205 руб.  
Рассчитать сумму налога на доходы физического лица за год. 
 
Задача 8. 
Одинокая мать, воспитывающая 15-летнего сына, работает на заводе и 

ежемесячно получает заработную плату в размере  9000руб. В апреле 
работница приобрела продукцию завода 3 единицы по цене 100руб. за штуку. 
Рыночная цена такого изделия составляет 150руб. В августе в связи с днем 
рождения ей был выдан подарок, стоимостью 6000руб.  

Рассчитать налог на доходы физических лиц за год. 
 
Задача 9. 
Организация получила выручку от реализации продукции 

в 1 квартале в размере 800 тыс.руб., 
во II квартале — 1100 тыс.руб.,  
в III квартале— 900 тыс.руб.,  
в IV квартале — 1400 тыс.руб. 

Сумма расходов, учитываемых для целей налогообложения, составляет 
3100 тыс.руб 

Начислить налог на прибыль и разнести соответственно бюджетов. 
Объяснить сроки уплаты налога. 

 
Задача 10. 
Малое предприятие имеет следующие показатели финансовых 

результатов на счете 99 «Прибыли и убытки» в течение года в таблице (по 
Дебету счета – отражаются убытки, по Кредиту счета – прибыли): 

Показатель Оборот по дебету счета 99, 
руб. 

Оборот по кредиту счета 99, 
руб. 

1 . Обороты за I квартал 
Сальдо на 01.04 

10000 42000 
32000 

2. Обороты за II квартал  
Обороты за полугодие  
Сальдо на 01.07 

15000 
25000 

- 

65 000 
107000 
82000 
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3. Обороты за III квартал  
Обороты за 9 мес.  
Сальдо на 01. 10 

22000 
47000 

- 

58000 
165000 
118000 

4. Обороты за IV квартал  
Обороты за год  
Сальдо на 31.12 

8000 
55000 

- 

74000 
239000 
184000 

Определите финансовый результат по итогам каждого отчетного 
периода и итоговый финансовый результат по окончании налогового периода. 
Рассчитайте налог на прибыль нарастающим итогом за каждый отчетный 
период. 

 
Задача 11. 
По итогам предыдущего года получен убыток в размере 120000руб.  В 

течение года налоговая база но налогу на прибыль нарастающим итогом 
составила: 
за I квартал    - 100 тыс.руб., 
за полугодие  - 172 тыс.руб., 
за 9 месяцев   - 210 тыс.руб., 
за год          - 265 тыс.руб. 

Рассчитайте налогооблагаемую прибыль и налог на прибыль за текущий 
год с учетом переноса убытка на будущее и сумму налога. 

 
Задача 12. 
Предприятие подавало в арбитражный суд исковое заявление 

имущественного характера на сумму иска 1,2 млн.руб. Кто и в каком размере 
заплатит государственную пошлину, если решение суда будет в пользу 
предприятия? 

 
Задача 13. 
Организация в течение месяца обратилась в соответствующие 

инстанции за совершением юридически значимых действий: 
1) за государственной регистрацией юридического лица; 
2) удостоверением учредительных документов и одной их копии; 
3) свидетельством подлинности подписи на документах. 

Государственную пошлину какой суммы заплатит организация? 
 
Задача14. 
Гражданин закончил курсы вождения и получил права на управление 

транспортными средствами, а также приобрел и зарегистрировал новый 
автомобиль. 
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Государственную пошлину какой суммы заплатил гражданин? 
 
Задача 15. 
Государственную пошлину какой суммы необходимо будет заплатить за 

получение свидетельства о правах на наследство по завещанию супруге 
наследодателя при стоимости наследуемого имущества 750 тыс.руб.? 

 
Задача 16. 
Индивидуальный предприниматель, выбравший объектом 

налогообложения доходы, рассчитывает сумму налога за налоговый период. 
Сумма фактически полученных доходов составила 1,2 млн.руб. Сумма 

фактически уплаченных страховых взносов на обязательное пенсионное 
страхование за налоговый период составила 40 тыс.руб. 

Рассчитать сумму налога по упрощенной системе налогообложения. 
 
Задача 17. 
Налогоплательщик, применяющий упрошенную систему 

налогообложения, уплачивает налог с доходов, уменьшенных на величину 
расходов. Результаты деятельности налогоплательщика за отчетный год 
следующие: 
- выручка от реализации произведенной продукции составила 10 млн.руб.; 
- себестоимость реализованной продукции — 6 млн.руб.; 
- накладные расходы — 1,5 млн.руб.; 
- внереализационные расходы — 1,5 млн.руб. 

Необходимо рассчитать сумму налога, подлежащую уплате в бюджет. 
 
Задача 18. 
В организации, занимающейся ремонтом бытовой техники, работают 5 

человек. Организация применяет специальный режим в виде единого налога на 
вмененный доход. 

Рассчитаем сумму ЕНВД, которую организация обязана уплатить за I 
квартал текущего года. 

Значение корректирующего коэффициента: К1 = L132. 
Нормативным правовым актом муниципального образования, на 

территории которого организация осуществляет деятельность, установлен К2 в 
размере I. 

Организация вела деятельность все 90 дней. 
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Задача 19. 
В технической документации на транспортное средство мощность 

двигателя автотранспорта может быть указана в метрических единицах 
мощности - киловаттах (1 кВт = 1,35962 л.с.). 

Определить мощность двигателя легкового автомобиля в лошадиных 
силах, если мощность двигателя равна 170 кВт. 

 
Задача 20. 
Строительный трест имеет на балансе автотранспорт в количестве трех 

грузовых автомобилей с мощностью двигателя 170 л.с. и легковой автомобиль с 
мощностью двигателя 75 л.с. В марте один грузовой автомобиль был снят с 
учета после аварии как не подлежащий восстановлению, в октябре был 
приобретен и зарегистрирован еще один легковой автомобиль с мощностью 
двигателя 120 л.с. Определить сумму транспортного налога за текущий год. 

 
Задача 21. 
На балансе предприятия находится пять автомобилей ВАЗ-2109 с 

мощностью двигателя 77 л.с. Определить сумму транспортного налога за год. 
 
Задача 22. 
ООО Феникс занимается игорным бизнесом. Оно владеет 10 игровыми 

автоматами и 5 игровыми столами с двумя игровыми полями. 10 апреля 
организация сняла с регистрации два игровых автомата, а 18 апреля установила 
новый игровой стол с двумя игровыми полями и сняла с регистрации еще один 
игровой автомат. 

Рассчитать сумму налога на игорный бизнес за налоговый период 
(апрель). 

 
Задача 23. 
В течение календарного года на балансе организации числятся основные 

средства, подлежащие налогообложению налогом на имущество организаций, 
остаточная стоимость которых по данным бухгалтерского учета составила: 
01.01 текущего года …..1349000 руб. 
01.02….……….….……..1310000 
01.03……...……………..1273000 
01.04……...……………..1265000 
01.05…………………….1204000 
01.06…………………….1284000 
01.07…………………….1227000 
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01.08…………………….1373000 
01.09…………………….1344000 
01.10……………….……1292000 
01.11………………….…1259000 
01.12………………….…1220000 
01.01 следующего года..1170000 руб.  

Рассчитайте авансовые платежи по налогу на имущество организации за 
каждый отчетный период текущего года и на конец налогового периода. 

 
Задача 24. 
Предприятие имеет на балансе объекты движимого и недвижимого 

имущества. По итогам 1 квартала текущего года по данным бухгалтерского 
учета остаточная стоимость имущества составила: 
01.01 - 870000 руб.  
01.02 - 955000 руб.  
01.03 - 837000 руб. 
01.04 - 812000 руб. 

Рассчитайте авансовые платежи по налогу на имущество организации. 
 
Задача 25. 
Рассчитать сумму земельного налога за год, которую выплатит 

гражданин, имеющий гараж 15 кв. м. Кадастровая стоимость = 8724рубля за 1 
кв,м. 

 
Задача 26. 
14.03 организация приобрела в собственность земельный участок под 

промышленный объект, который расположен в областном центре. Кадастровая 
стоимость = 550000 рублей, налоговая ставка установлена на максимальном 
уровне.  

Определить размер налога. 
 
Задача 27. 
Организация имеет в собственности земельный участок для жилищного 

строительства, на котором в течение года строит многоэтажные жилые дома. 
Площадь земельного участка составляет 1200 кв.м. Кадастровая стоимость 
1кв.м. 800 руб. (Особенности исчисления налога - если строительство 
осуществляется в течение Зх лет применяется коэффициент 2, более 3х лет - 
коэффициент 4) Организации имеет также в собственности другой земельный 
участок, занятый объектом торговли. Его кадастровая стоимость 300000 руб. 
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Налоговые ставки установлены представительным органом 
самоуправления в размере, предусмотренным Налоговом кодексом РФ. 

 
Задача 28. 
Рассчитать сумму налога на имущество за текущий год, которую 

выплатит гражданин, имеющий в собственности имущество, 
инвентаризационная стоимость которого: 
- приватизированная квартира- 568 тыс.руб. 
- садовый домик - 320 тыс.руб. 
- гараж — 170 тыс.руб.  

Ставки налога - максимальные. 
Поясните порядок уплаты налога физическим лицом. 

 
Задача 29. 
Квартира инвентаризационной стоимостью 300 тыс. руб. находится в 

общей собственности двух физических лиц, один  их которых является 
пенсионером. Местные власти установили максимальные ставки налога. 

Определить сумму налога на имущество физических лиц. Поясните 
порядок уплаты налога физическим лицом. 

 
Задача 30. 
Определить сумму налога на имущество, которую выплатит за текущий 

год физическое лицо, имеющее в собственности приватизированную квартиру, 
инвентаризационная стоимость которой по данным БТИ составляет 524 
тыс.руб. 

Поясните порядок уплаты налога физическим лицом. 
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Тест 

1. Налог - это 
а) обязательный платеж в казну государства, для финансирования 

государственного аппарата страны; 
б) обязательный, безвозмездный платеж юридического и физического лица 

в 
форме отчуждения принадлежащих им денежных средств, необходимых 
для финансирования обеспечения деятельности государства и 
муниципальных образований; 

в) ставка платежа в виде тарифа с доходов граждан и организаций, 
обеспечивающая финансирование государственных учреждений. 

 
2. Налоги являются: 

а) социальным, 
б) физическим, 
в) экономическим 

рычагом воздействия на рыночную экономику. 
 
3. Принципы налогообложения: 

а) экономические, юридические, организационные; 
б) процессные, системные, экономические; 
в) экономические, социальные, организационные. 
 

4. Стабильность относится к принципу налогообложения: 
а) экономическому; 
б) юридическому; 
в) организационному; 
г) процессному; 
д) системному; 
е) социальному. 
 

5. Нейтральность относится к принципу налогообложения: 
а) экономическому: 
б) юридическому: 
в) организационному; 
г) процессному; 
д) системному; 
е) социальному. 
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6. К законодательным документам о налогах и сборах относится: 
а) Конституция РФ, 
б) Налоговый кодекс, 
в) Гражданский кодекс. 

 
7. Систематизация законодательства - это 

а) вид систематизации законодательства, в ходе которой действующие 
нормативные акты сводятся воедино без изменения их содержания, 
переработки и редактирования; 

б) вид систематизации, который предполагает переработку норм права по 
содержанию и его систематизированное, научно обоснованное изложение 
в новом законе; 

в) целенаправленная работа по упорядочению и приведению в единую 
систему действующих законодательных актов с целью их доступности, 
лучшей обозримости и эффективного применения. 

 
8. Законодательство делится на уровни: 

а) законодательство России, субъектов РФ, местных органов власти; 
б) законодательство России, округов, областей; 
в) законодательство и подзаконные акты России в целом и организаций в 

частности. 
 
9. Акты законодательства о налогах и сборах вступают в силу: 

а) сразу как о них официально объявлено в прессе; 
б) через месяц со дня официального опубликования: 
в) через год со дня официального опубликования. 

 
10. Акты, устанавливающие налоги и сборы 

а) не имеют обратной силы, 
б) имеют обратную силу, 
в) могут иметь или не иметь обратную силу. 

 
11. Основные признаки налогов: 

а) обязательность и безвозмездность, 
б) принудительность и ограниченность, 
в) безвозмездность и определенность. 

 
12. К фискальной функции налогов относится: 

а) направление налоговых доходов на содержание армии, 
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государственного аппарата управления и социальной сферы, 
б) своевременности и в полноте уплаты законно установленных налогов 
в) формирование финансовых ресурсов государства, аккумулируемых в 

бюджетной сфере и внебюджетных фондах 
 
13. В Российской Федерации устанавливаются следующие виды налогов и 

сборов: 
а) федеральные, региональные, местные, 
б) федеральные, окружные, местные, 
в) общие и частные. 

 
14. Специальные налоговые режимы могут предусматривать: 

а) специальные размеры налоговых ставок по отдельным налогам и сборам, 
б) определенную систему начисления налогов и сборов, 
в) освобождение от обязанности по уплате отдельных налогов и сборов. 

 
15. Что относится к общим условиям установления налогов и сборов? 

а) порядок исчисления налога, 
б) финансовый орган, удерживающий налог, 
в) дата исчисления налога. 

 
16. Центральным органом управления налогообложения в РФ является 

а) федеральная служба надзора, 
б) федеральная налоговая служба, 
в) государственная налоговая инспекция. 

 
17. К составу межрегиональных инспекций относятся 

а) 5 межрегиональных инспекций по округам, 
б) 7 межрегиональных инспекций по округам, 
в) 9 межрегиональных инспекций по округам. 

 
18. Источник налогообложения 

а) прибыль, 
б) доход, 
в) прибыль или доход. 

 
19. К периоду налогообложения относятся: 

а) декада, месяц, 
б) месяц, квартал, 
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в) квартал, год. 
 
20. Межрегиональные инспекции создаются для: 

а) осуществления взаимодействия, контроля за соблюдением 
законодательства, проведения налоговых проверок 

б) осуществления координации между федеральной налоговой службой и 
территориальными управлениями ФНС России. 

в) информирования налогоплательщиков по вопросам налогового 
законодательства и разъяснение системы налогообложения. 

21. Земельный налог имеет ставки: 
а) пропорциональные, 
б) твердые, 
в) регрессивные. 

 
22. Основанием для взимания земельного налога является: 

а) нормативные правовые акты муниципальных органов управления, 
б) документ, удостоверяющий право собственности, 
в) договор аренды имущества. 

 
23. Сроки уплаты земельного налога юридическим лицом: 

а) в течение месяца, следующего за отчетным периодом, 
б) равными долями в два срока не позднее 15 сентября, 15 ноября 
в) в течение месяца по окончании каждого отчетного периода. 

 
24. Кадастровая стоимость земельных участков устанавливается: 

а) Налоговым кодексом РФ, 
б) Земельным кодексом РФ, 
в) нормативными актами муниципальных органов. 

 
25. Способом уплаты земельного налога является: 

а) кадастровый, 
б) декларационный, 
в) у источника выплаты. 

 
26. Налог на имущество физических лиц имеет ставки: 

а) пропорциональные, 
б) твердые, 
в) регрессивные. 
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27. Способом уплаты налога на имущество физических лиц является: 
а) кадастровый, 
б) декларационный, 
в) у источника выплаты. 

 
28. Если имущество физического лица не эксплуатируется, то ставка налога 

а) устанавливается в двукратном размере, 
б) не увеличивается, но применяются штрафные санкции, 
в) не изменяется. 

 
29. Налог на имущество начисляется, исходя из стоимости: 

а) инвентаризационной. 
б) страховой, 
в) рыночной. 

 
30. Какова будет ставка налога на имущество физических лиц, из учета 

установки муниципальными органами максимальных ставок, если 
стоимость 
имущества составляет 499990 руб. 

а) 0,1% 
б) 0,3%  
в) 2% 

 
31. Объектом налога на имущество организаций является: 

а) движимое и недвижимое имущество; 
б) сумма основных и оборотных средств; 
в) стоимость зданий, машин и оборудования. 

 
32. При расчете налога на имущество основные средства оцениваются: 

а) по первоначальной стоимости; 
б) по остаточной стоимости; 
в) по первоначальной стоимости и по остаточной стоимости. 

 
33. Налоговый период по налогу на имущество организаций: 

а) календарный год, 
б) квартал, 
в) месяц. 
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34. Региональные власти могут устанавливать дифференцированные ставки 
налога на имущество: 

а) для отдельных категорий плательщиков; 
б) по видам имущества; 
в) отдельных налогоплательщиков и видам имущества 

 
35. Освобождаются от налога на имущество: 

а) объекты природопользования, 
б) водные объекты, 
в) религиозные организации. 

 
36. Субъектом транспортного налога является: 
а) юридические лица, 
б) физические лица, 
в) юридические и физические лица. 
 
37. Налоговая база определяется: 

а) среднегодовая стоимость транспортного средства, 
б) как единица транспортного средства, 
в) как мощность двигателя в лошадиных силах. 

 
38. Ставки транспортного налога устанавливаются: 

а) исходя из объема двигателя, 
б) в зависимости от вида транспортного средства, 
в) в зависимости от стоимости транспортного средства. 

 
39. Данные для исчисления транспортного налога берут: 

а) из свидетельства о регистрации Госавтоинспекции, 
б) технической документации на автотранспорт, 
в) сведений, заявленных налогоплательщиком. 

 
40. Гражданин передал зарегистрированный на него автомобиль по 

доверенности другому лицу. Плательщиком транспортного налога будет 
являться: 

а) владелец автомобиля, 
б) гражданин, указанный в доверенности, 
в) оба. 
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41. Субъектом налога на игорный бизнес являются: 
а) юридическое лицо, 
б) физическое лицо, 
в) индивидуальный предприниматель. 

 
42. Объектом налога на игорный бизнес являются: 

а) декларационная стоимость игрового имущества, 
б) единица игрового имущества, 
в) остаточная стоимость игрового имущества. 

 
43. Ставки налога на игорный бизнес устанавливаются: 

а) пропорционально остаточной стоимости игрового имущества 
б) в зависимости от количества зарегистрированных объектов 
налогообложения, 
б) в зависимости от вида игрового имущества. 

 
44. Налоговым периодом по налогу на игорный бизнес признается: 

а) месяц, 
б) квартал, 
в) год. 

 
45. Исчисление налога на игорный бизнес производится: 

а) самостоятельно, 
б) аудитором, 
в) налоговым органом. 

 
46. Налогоплательщиками НДС признаются: 

а) юридические лица, имеющие в собственности предприятия земельные 
участки, 

б) организации, индивидуальные предприятия, создающие добавленную 
стоимость на всех стадиях производства, 

в) физические лица, получающие доход. 
 
47. В бюджет перечисляется сумма НДС, рассчитанная: 

а) по операциям приобретения, 
б) по операциям реализации, 
в) как разница НДС от операций реализации и приобретения. 
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48. При наличии реализации товаров по ставкам 10 и 18% НДС рассчитывается: 
а) по средней ставке, 
б) по каждому виду реализации товаров, 
в) максимальной ставке. 

 
49. От операций приобретения материалов для производственных нужд 

отражена сумма НДС 18000 руб., от операций реализации продукции сумма 
НДС составила 54000 руб. В бюджет будет перечислена сумма НДС: 

а) 18000, 
б) 36000, 
в) 54000. 

 
50. Для НДС устанавливаются следующие налоговые периоды: 

а) месяц, 
б) квартал, 
в) 9 месяцев, 
г) год. 

 
51. Субъектами налога на прибыль организаций признаются: 

а) российские организации, осуществляющие свою деятельность или 
получающие доходы на территории Российской Федерации 

б) иностранные организации, осуществляющие свою деятельность или 
получающие доходы на территории Российской Федерации 

в) российские и иностранные организации, осуществляющие свою 
деятельность или получающие доходы на территории Российской 
Федерации 

 
52. При расчете налогооблагаемой базы для налога на прибыль: 

а) внереализационных доходы увеличивают, а внереализационные 
расходы уменьшают налогооблагаемую базу; 

б) внереализационных доходов и расходов не влияют на размер 
налогооблагаемой базы; 

в) внереализационных доходы уменьшают, а внереализационные расходы 
увеличивают налогооблагаемую базу. 

 
53. Основная ставка налога на прибыль составляет: 

а) 10% 
а) 20% 
б) 18% 

 
54. Налоговые льготы для налога на прибыль следующие: 

а) перенос убытка на будущее; 
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б) направление части прибыли на развитие предприятия; 
в) нет налоговых льгот. 

 
55. Срок уплаты налога на прибыль организаций: 

а) в течение месяца следующего за отчетным, 
б) до 15 числа месяца следующего за отчетным, 
в) до 28 числа месяца следующего по окончании отчетного периода 

 
 
56. Субъектом налога на доходы физических лиц признаются: 

а) физические лица резиденты РФ, 
б) физические лица не резиденты РФ 
в) все физические лица, получающие доходы на территории РФ. 

 
57. Налогу на доходы физических лиц подлежат доходы: 

а) доходы, полученные в денежной форме, 
б) доходы, полученные в натуральной форме, 
в) доходы по акциям и облигациям. 

 
58. По какой ставке облагаются доходы физических лиц, не являющихся 

резидентами РФ? 
а) 35% 
б) 30% 
в) 13% 

 
59. Если физическое лицо понесло ущерб в следствие кражи его имущества, 

может ли это повлиять на размер налогооблагаемой базы? 
а) не влияет, 
б) в сторону снижения, 
в) в сторону увеличения. 

 
60. Срок уплаты налога на доходы физических лиц: 

а) в течение месяца следующего за отчетным, 
б) у источника выплаты при фактическом получении наличных денежных 

средств, 
в) не позднее 10 числа месяца следующего за отчетным 

 
61. Объектом налогообложения акцизами признаются следующие операции: 

а) все операции по реализации товаров, работ, услуг, 
б) реализация подакцизных товаров, 
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в) реализация детских товаров. 
 
62. Адвалорные ставки –  

а) ставки, которые устанавливаются в процентах к стоимости товара без 
акциза, 

б) ставки, которые устанавливаются в рублях к натуральному измерителю 
товара, 

в) ставки, которые устанавливаются в процентах на добавленную стоимость 
товара. 

 
63. Специфические ставки - 

а) ставки, которые устанавливаются в процентах к стоимости товара без 
акциза, 

б) ставки, которые устанавливаются в рублях к натуральному измерителю 
товара, 

в) ставки, которые устанавливаются в процентах на добавленную стоимость 
товара. 

 
64. Налоговым периодом для акцизов признается: 

а) календарный месяц, 
б) квартал, 
в) календарный год. 

 
65. Должна ли организация начислить акциз в случае, если она использует 

произведенное пиво в целях рекламы. 
а) да, 
б) нет. 

 
66. Плательщиком налога на добычу полезных ископаемых является: 

а) организации, признаваемые пользователями недр в соответствии с 
законодательством РФ, 

б) индивидуальные предприниматели, признаваемые пользователями недр в 
соответствии с законодательством РФ, 

в) физические лица, признаваемые пользователями недр в соответствии с 
законодательством РФ. 

 
67. Объектом налогообложения является: 

а) подземные воды, 
б) природная соль, 
в) продукция горнодобывающей промышленности и разработки карьеров. 

 
68. Налоговая база определяется налогоплательщиком 

а) по общей стоимости полезных ископаемых, 
б) по каждому виду полезных ископаемых, 
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в) по выручке от реализации. 
 
69. Ставки налога на добычу полезных ископаемых 

а) дифференцированы по видам полезных ископаемых, 
б) в твердом размере с единицы месторождения, 
в) процент с общей выручки от реализации полезных ископаемых. 

 
70. Налоговым периодом по налогу на добычу полезных ископаемых является: 

а) календарный год, 
б) календарный квартал, 
в) календарный месяц. 

 

Термины налогообложения 
 
АКЦИЗ — косвенный налог, преимущественно на товары широкого 
потребления и отдельные виды услуг. 
БЮДЖЕТ — форма образования и расходования фонда денежных средств, 
предназначенных для финансового обеспечения задач и функций государства и 
органов местного самоуправления. 
БЮДЖЕТ РАЗВИТИЯ РФ — составная часть федерального бюджета, 
формируемая в составе капитальных расходов федерального бюджета и 
используемая для кредитования, инвестирования и гарантийного обеспечения 
инвестиционных проектов. 
БЮДЖЕТНАЯ СИСТЕМА РФ — совокупность федерального бюджета, 
бюджетов субъектов РФ, местных бюджетов и бюджетов государственных 
внебюджетных фондов. 
БЮДЖЕТ СУБЪЕКТА РФ (региональный бюджет) — форма образования и 
расходования денежных средств для обеспечения задач и функций, отнесенных 
к предметам ведения субъекта РФ. 
ВАЛОВАЯ ПРИБЫЛЬ — часть валового дохода юридического лица, которая 
остается у него после вычета всех обязательных расходов. 
ВАЛОВЫЙ ДОХОД — разница между выручкой предприятия (юридического 
лица) от реализации продукции и материальными затратами на производство, т. 
е. он включает заработную плату и прибыль или заработную плату и чистый 
доход. 
ВЗНОС — внесение в уплату чего-нибудь определенных сумм денег. 
ВНЕБЮДЖЕТНЫЕ СПЕЦИАЛЬНЫЕ ФОНДЫ — денежные фонды, 
имеющие целевое назначение (расширение социальных услуг населению, 
стимулирование развития отсталых отраслей инфраструктуры и т. д.), 
например, Пенсионный фонд, Фонд социального страхования, 
Государственный фонд занятости населения и др. 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ БЮДЖЕТ — финансовый план государства, 
имеющий силу закона и утвержденный Госдумой и Советом Федерации. 
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ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ВНЕБЮДЖЕТНЫЙ ФОНД — форма образования 
и расходования денежных средств, образуемых вне федерального бюджета и 
бюджетов субъектов РФ. 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ НАЛОГ — налог, зачисляемый в доход 
государственного бюджета и регулируемый в плановом порядке. 
ДАНЬ — первичная форма налога с побежденного народа, взимаемая 
непосредственно с населения в виде натурального налога (скота, мехов, 
продовольствия, меда, воска и т. д.), который использовался на содержание 
дружины, аппарата управления и ведение войны. 
ДИВИДЕНД — доход, получаемый акционером (участником) от юридического 
лица при распределении части прибыли по принадлежащим ему акциям (долям) 
в уставном (складочном) капитале этого юридического лица. 
ДОХОД — деньги или материальные ценности, получаемые от деятельности 
юридического лица или получаемые от юридического лица физическим лицом. 
ДОХОДНОСТЬ — сравнительная величина, характеризующая отношение 
полученного дохода к базовому показателю, 
ЗАТРАТЫ — совокупность произведенных выплат в наличной и/или 
безналичной формах в связи с производством продукции, оказанием услуг, 
выполнением работ и их реализацией. 
ЗАКОННЫЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА — лицо, 
уполномоченное представлять налогоплательщика на основании закона. 
ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ФОНД — финансовый институт, участник рынка 
ценных бумаг, осуществляющий эмиссию собственных акций и инвестиции в 
ценные бумаги других эмитентов, торговлю ценными бумагами, владеющие 
инвестиционными ценными бумагами. 
ИНВЕСТИЦИОННЫЙ НАЛОГОВЫЙ КРЕДИТ — отсрочка налогового 
платежа, представляемая в целях стимулирования инвестиционной активности 
и обновления основных средств предприятия на основании кредитного 
соглашения с налоговыми органами. 
ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ — физическое лицо, 
зарегистрированное в установленном порядке и осуществляющее 
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, в том 
числе частные нотариусы, частные охранники, частные детективы. 
ИСТОЧНИК ВЫПЛАТЫ ДОХОДА — юридическое или физическое лицо, от 
которого налогоплательщик получает доход. 
КВОТА — доля участия в производстве, сбыте, экспорте или импорте, 
устанавливаемая для каждого из участников организации, или взнос в уставный 
фонд (капитал) организации, или ставка налога, взимаемая с единицы 
обложения. 
КОНТРИБУЦИЯ — принудительное изъятие денег, ценностей и других 
материальных средств с побежденного народа. 
КОСВЕННЫЕ НАЛОГИ — налоги, взимаемые с населения государством 
путем повышения цен на товары (в основном на предметы первой 
необходимости), к которым относятся акцизы, таможенные пошлины и др. 
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МЕСТНЫЕ НАЛОГИ И СБОРЫ — налоги и сборы, устанавливаемые 
представительными органами местного самоуправления самостоятельно в 
соответствии с федеральными законами. 
МЕСТНЫЙ БЮДЖЕТ — бюджет муниципального образования, 
формирование, утверждение и исполнение которого осуществляют органы 
местного управления. 
НАЛОГОВАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ — письменное заявление налогоплательщика 
о полученных доходах и произведенных расходах, источниках доходов, 
налоговых льготах, исчисленной сумме налога и другие данные, связанные с 
исчислением и уплатой налога. 
НАЛОГОВАЯ КВОТА — доля оклада налога в источнике налога, которая 
отражает тяжесть налогового бремени и показывает, какую часть доходов 
плательщика изымает каждый в отдельности или все налоги в совокупности. 
НАЛОГОВАЯ СИСТЕМА — совокупность и структура различных видов 
налогов, в построении и методах исчисления которых реализуются 
определенные требования и принципы налогообложения. 
НАЛОГОВАЯ ПОЛИТИКА — комплекс мероприятий в области 
налогообложения, направленный на достижение целей пополнения бюджета 
государства. 
НАЛОГОВОЕ БРЕМЯ — обобщенная характеристика действия налогов, 
указывающая на долю изъятий в совокупном доходе государства или 
отдельных налогоплательщиков. 
НАЛОГОВОЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВО — экономическое отношение, в силу 
которого налогоплательщик обязан выполнить все необходимые требования по 
исчислению и уплате налога, а государство вправе требовать от 
налогоплательщика исполнение этого обязательства. 
НАЛОГОВЫЙ АГЕНТ — лицо, на которое в соответствии с Налоговым 
кодексом возложены обязанности по исчислению, удержанию у 
налогоплательщика и перечислению в соответствующий бюджет 
(внебюджетный фонд) налогов и сборов. 
НАЛОГОВЫЙ КАДАСТР — перечень объектов налога с указанием их 
доходности. 
НАЛОГОВЫЙ ЗАКОН — постановление государственной власти, 
нормативный акт, принятый государственной властью, или установленные 
властью общеобязательные правила. 
НАЛОГОВЫЙ КОДЕКС — система налогов и сборов, взимаемых с 
налогоплательщиков в соответствующий бюджет, законодательно принятая в 
государстве. 
НАЛОГОВЫЙ КРЕДИТ — изменение срока уплаты налога 
налогоплательщиком на определенный срок при наличии определенных 
оснований, предусмотренных Налоговым кодексом или иным нормативным 
актом. 
НАЛОГОВЫЙ РЕЗИДЕНТ — физическое лицо, фактически находящееся на 
территории РФ не менее 183 дней в календарном году. 
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НАЛОГОВЫЙ РЕЖИМ — особый порядок исчисления и уплаты налогов и 
сборов в течение определенного периода времени, применяемый в случаях и в 
порядке, установленных Налоговым кодексом. 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ — процесс установления и взимания налогов в 
государстве, определения видов налогов, налогоплательщиков, объектов 
налогообложения, налоговых ставок, носителей налогов, порядка уплаты 
налогов в соответствии с налоговой политикой государства и принципами 
налогообложения. 
НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИК (субъект налога) — юридическое или физическое 
лицо, на которое законом возложена обязанность по уплате налога в бюджет 
соответствующего государственного образования. 
НЕДОИМКА — сумма налога (сбора), не уплаченная в установленный 
законодательством о налогах и сборах срок. 
НЕРЕЗИДЕНТ — юридическое лицо, действующее в данном государстве, но 
зарегистрированное как субъект хозяйствования в другом, или физическое 
лицо, действующее в данном государстве, но постоянно проживающее в 
другом. 
НЕУСТОЙКА — денежное возмещение в случае неисполнения или 
ненадлежащего исполнения одной из сторон какого-нибудь договорного 
обязательства. 
НОСИТЕЛЬ НАЛОГА — юридическое или физическое лицо, уплачивающее 
оклад налога субъекту налога, а не государству. 
ОБРОК — принудительный натуральный или денежный сбор, взимаемый 
государством или помещиком. 
ОБЪЕКТ НАЛОГА (налогообложения) — операции по реализации товаров 
(работ, услуг), имущество, прибыль, доход, стоимость реализованных товаров 
(выполненных работ, оказанных услуг) либо иной объект, имеющий стоимос-
тную, количественную или физическую характеристики, с наличием которого у 
налогоплательщика в соответствии с законодательством о налогах и сборах 
возникают обязанности по уплате налогов и сборов. 
ОКЛАД НАЛОГА — сумма налога, исчисленная на весь объект налога за 
определенный период времени, подлежащая внесению в бюджет. 
ОРГАНИЗАЦИЯ — юридическое лицо, образованное в соответствии с 
законодательством РФ, а также иностранное юридическое лицо, компания и 
иное корпоративное образование, обладающее гражданской 
правоспособностью и созданное в соответствии с законами иностранного 
государства, международная организация, ее филиалы и представительства, 
созданные на территории РФ. 
ОФФШОРНАЯ ЗОНА — ограниченная территория, в которой действуют 
особые льготные экономические условия. Оффшорная зона является 
разновидностью свободной экономической зоны. 
ПЕНЯ — денежная сумма, устанавливаемая Налоговым кодексом (законом), 
которую налогоплательщик, плательщик сбора или налоговый агент должны 
выплатить в случае уплаты причитающихся сумм налогов или сборов, в том 
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числе уплачиваемых в связи с перемещением товаров через таможенную 
границу РФ, в более поздние по сравнению с установленным 
законодательством о налогах и сборах сроки. 
ПОДАТЬ — имущественный или денежный налог, взимаемый с крестьян, 
мещан и других слоев населения. Термин "подать" — собирательный, 
объединяющий в себя и дань, и оброк, и урок, и др. 
ПОШЛИНА — денежные сборы, взимаемые соответствующими 
государственными органами при выполнении ими определенных функций в 
суммах, предусмотренных законодательством РФ. 
ПРОЦЕНТНАЯ СТАВКА — "цена" денежной ссуды, определяемая в виде 
отношения величины процента к величине денежной ссуды. 
ПРЯМОЙ НАЛОГ — налог, взимаемый с учтенного дохода 
налогоплательщика или со стоимости принадлежащего ему имущества. 
РЕНТА — доход, получаемый с капитала, земли, имущества и не связанный с 
предпринимательской деятельностью.  
РЕГИОНАЛЬНЫЙ НАЛОГ (сбор) или налог (сбор) с субъекта РФ — 
установленный Налоговым кодексом или законом представительного органа 
РФ налог (сбор), обязательный к уплате на территории данного субъекта РФ. 
СБОР — обязательный взнос, взимаемый с юридического или физического 
лица, уплата которого является одним из условий совершения в отношении 
плательщика сбора государственными органами, органами местного 
управления, иными уполномоченными органами и должностными лицами юри-
дически значимых действий, включая предоставление определенных прав или 
выдачу разрешений (лицензий). 
СБОРЩИК НАЛОГА (сбора) — государственный орган, орган местного 
управления, другой иной уполномоченный орган или должностное лицо, 
осуществляющее прием средств в уплату налога (сбора) от налогоплательщика 
(плательщика сбора). 
СПЕЦИАЛЬНЫЙ НАЛОГОВЫЙ РЕЖИМ — особый порядок исчисления и 
уплаты налогов и сборов в течение определенного периода времени, 
применяемый в случаях и в порядке, установленном налоговым 
законодательством. Например, к специальным налоговым режимам можно 
отнести упрощенную систему налогообложения субъектов малого 
предпринимательства, систему налогообложения в свободных экономических 
зонах и др. 
СТРУКТУРА ЦЕНЫ — соотношение отдельных элементов цены, 
выраженное в процентах по отношению к цене. 
СУБЪЕКТ НАЛОГА — налогоплательщик (юридическое или физическое 
лицо), несущий юридическую ответственность за уплату налога (сбора). 
ТАМОЖЕННАЯ ПОШЛИНА — налог, взимаемый при ввозе, вывозе или 
провозе товаров через территорию РФ. 
ТАРИФ — разновидность цены, плата, взимаемая с предприятий и населения 
за услуги (бытовые, коммунальные, транспортные и др.). 
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ТАМОЖЕННЫЙ ТАРИФ — свод ставок таможенных пошлин с указанием 
ставок таможенного налога на единицу данного товара. 
ТАМОЖЕННАЯ ЛЬГОТА — преимущество в виде снижения или отмены 
таможенных пошлин и ограничений, представляемое отдельным юридическим 
и физическим лицам. 
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЕ БЮДЖЕТЫ — совокупность бюджетов республик, 
входящих в состав РФ, краев, областей, национальных округов, районов, 
городов, поселков и сельских поселений. 
УПОЛНОМОЧЕННЫЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА 
— юридическое или физическое лицо, уполномоченное налогоплательщиком 
представлять его интересы в отношении с налоговыми (таможенными) 
органами и другими государственными лицами. 
УЧАСТНИКИ НАЛОГОВЫХ ОТНОШЕНИЙ — с одной стороны, 
налогоплательщики (юридические и физические лица, плательщики сборов, 
налоговые агенты), с другой стороны — налоговые органы сбора и контроля за 
уплатой налогов и сборов. 

ФИЗИЧЕСКОЕ ЛИЦО — гражданин РФ, иностранный гражданин или 
лицо без гражданства, проживающее на территории Российской Федерации. 

ЮРИДИЧЕСКОЕ ЛИЦО — организация, выступающая в качестве 
субъекта гражданства, в том числе хозяйственных прав и обязанностей, 
имеющая самостоятельный баланс, печать, расчетный счет в банке, другую 
символику и действующая на основании устава (положения). 
ЯСАК — натуральный налог, взимаемый в виде продовольствия или в большей 
части мехами. 
 

Вопросы для подготовки к зачету 
 

1. Объективная необходимость налогов 
2. Экономическое содержание налогов, их эволюция 
3. Функции налогов, их взаимосвязь 
4. Элементы налога и их характеристика. 

5. Роль налогов в формировании финансов государства. 
6. Классические принципы налогообложения, их сущность 
7. Понятие и сущность налоговой системы  
8. Налогоплательщики и основные элементы налогообложения. 
9. Налоговое законодательство Российской Федерации. 

10. Виды налогов и сборов в Российской Федерации и их значение в 
формировании доходов федерального бюджета, бюджетов субъектов 
Российской Федерации, местных бюджетов и бюджетов государственных 
внебюджетных фондов. 

11. Принципы организации налоговых органов в РФ. Состав и структура 
налоговых органов. Права и обязанности налоговых органов. 
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12. Сущность, формы и значение налогового контроля.  
13. Камеральная и выездная налоговые проверки, порядок их проведения.  
14. Оформление и реализация результатов налоговых проверок. 
15. Виды налоговых правонарушений и ответственность за их совершение. 
16. Устойчивость налоговой системы 
17. Устройство налоговой системы и ее роль 
18. Сущность налога на доходы физических лиц 
19. Экономическое содержание налога на доходы физических лиц, его место 

и роль в налоговой системе и формировании доходной части бюджетов 
разных уровней. 

20. Налоговые льготы НДФЛ 
21. Налоговые вычеты НДФЛ 
22. Налоговые ставки НДФЛ 
23. Экономическое содержание и фискальное значение налога на прибыль 

организаций. 

24. Сущность налога на прибыль организаций 
25. Налоговая база и налоговые ставки налога на прибыль 
26.  Порядок переноса убытков на будущее при расчете налога на прибыль 
27. Льготы по налогу на прибыль 
28. Экономическое содержание НДС, его место и значение в налоговой 

системе РФ и формировании доходной части бюджета России. 

29. Плательщики и объекты обложения. Экономическое содержание и 
назначение НДС.  

30. Механизм уплаты НДС. Льготы по НДС 
31. Исчисление налогооблагаемой базы. Ставки НДС. 
32. Налогообложение экспортных операций 
33. Сущность специальных налоговых режимов. 
34. Упрощенная система налогообложения. 
35. Единый налог на вмененный доход. 
36. Патентная система налогообложения. 
37. Экономическое содержание налога на имущество организаций, его место 

и роль в налоговой системе РФ и формировании доходной базы 
региональных бюджетов. 

38. Экономическое содержание и фискальное значение земельного налога. 
39. Правовое регулирование налоговых отношений. 



 32 

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ ЛИТЕРАТУРА И ИСТОЧНИКИ В ИНТЕРНЕТЕ 

 

1. Кодексы Российской Федерации: налоговый, гражданский, об 

административных правонарушениях, уголовный.  

2. Основная литература: 

2.1 Налоги в Российской Федерации : учеб. пособие /  С.П. Колчин. — М. : 

Вузовский учебник :Юнити-Дана, 2017. — 391 с. — (Высшее образование: 

Бакалавриат). http://www.iprbookshop.ru/71216.html 

2.2 Налоги и налогообложение: -учеб.пособие / Д.Г. Черник. — М.: Юнити-

Дана- 2017. . —390с. http://www.iprbookshop.ru/71217.html 

2.3 Региональные и местные налоги: учеб.пособие / Д.Г. Черник. — М.: Юнити-

Дана-2017. —340с. -http://www.iprbookshop.ru/71223.html 

2.4 Налоги и налогообложение: Методич. указания и задания  для  

практических занятий /Ю.Р. Мезенцева ; рец. Г. Е. Крохичева-Ростов-н-Д, 

РГСУ-2016https://ntb.donstu.ru/MegaPro/Download/MObject/19302/MUE6-

2049_F.pdf 

3. Ресурсы в Интернете: 

3.1. Правовые системы - consultant.ru; garant.ru; kodeks.ru 

3.2. Официальные сайты: 

nalog.ru – сайт Федеральной налоговой службы 

rnk.ru – Российский налоговый курьер 

3.3. Частные сайты: 

26-2.ru - Журнал «упрощенка» 

26-3.ru/main/news.phtml -Журнал«вмененка» 

akdi.ru - АКДИ «Экономика и жизнь» 

audit-it.ru - Бухгалтерский учет. Налогообложение. Аудит 

buhonline.ru- Бухгалтерия Онлайн: портал для бухгалтеров 

buhsmi.ru/rubricator/buh/nalog- БухСМИ. Налоги 

cnfp.ru - Группа компаний «Налоги и финансовое право» 

dist-cons.ru/modules/calculation/p203.html- Налоговый учет. 


